
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN                       

CYOUNG VIỆT NAM  
------------ 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN: 

 “Khu đô thị mới Tây Bắc, phường Bảo An, tỉnh Khánh Hòa” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KHÁNH HOÀ, NĂM 2025 



CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN                       

CYOUNG VIỆT NAM  

------------ 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN: 

“Khu đô thị mới Tây Bắc, phường Bảo An, tỉnh Khánh Hòa” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KHÁNH HOÀ, NĂM 2025 



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

MỤC LỤC

MỤC LỤC.......................................................................................................................1
[...]
+ Phối hợp với đơn vị thu gom tại địa phương, lập kế hoạch, tuyến thu gom rác
thải đến từng hộ trong khu dân cư. Khu vực tập kết rác chỉ mục đích tập kết chất thải
nguy hại và rác khu vực công cộng.

+ Chủ dự án sẽ ký hợp đồng với đơn vị thu gom rác của địa phương hàng ngày
đến thu gom rác tại khu dân cư. Thường xuyên tổ chức thu gom chất thải tại các khu
vực tập trung chất thải rắn tại nơi công cộng (khu thương mại – dịch vụ, công viên),
các tuyến đường nội bộ và khu nhà ở, không để rác thải tích tụ trong thời gian dài.

     144            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

+ Bố trí các thùng chứa rác thải sinh hoạt loại có nắp đậy dung tích từ 60 – 660
lít tùy từng khu vực, thùng chứa rác đảm bảo kín khít để tránh nước mưa xâm nhập và
tránh phát tán mùi hôi.

+ Thường xuyên vệ sinh thùng rác đểm giảm mùi hôi, tránh ruồi, muỗi phát triển.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động dân cư bảo vệ môi trường, không
xả rác bừa bãi, bảo vệ môi trường chung toàn khu dân cư; công tác thu gom cũng phải
được nâng cao, thực hiện nghiêm túc như không bỏ rác bên ngoài thùng, cạnh thùng,
khi bỏ rác xong phải đóng nắp lại, không làm bẩn thùng, hư hỏng thùng.

+ Trong trường hợp cần thiết sẽ tiến hành phun chế phẩm sinh học (EM) tại khu
vực đặt thùng chứa rác thải rắn sinh hoạt để khử mùi. Cơ chế hoạt động của chế phẩm
sinh học như sau:

Tạo lớp bọt xen phủ toàn bộ bề mặt của chất thải.

Các vi chất dinh dưỡng có trong chế phẩm sinh học sẽ kiểm soát mùi trong quá
trình phân hủy.

Các loại chế phẩm sinh học sẽ tạo ra hợp chất mùi mạnh mẽ, giải quyết lập tức và
lâu dài vấn đề mùi, sau cùng loại bỏ và biến đổi mùi hôi thành những tế bào vi sinh,
khí CO2 và nước.

- Mùi hôi từ trạm xử lý nước thải:

Chủ dự án  cam kết  thường xuyên quan tâm đến công tác vận hành và quản lý
hoạt động của trạm xử lý nước thải, cụ thể như sau:

+ Thường xuyên kiểm tra và bảo quản hệ thống phân phối khí và sục khí ở các bể
điều hòa, bể aerotank để duy trì điều kiện hiếu khí, giảm thiểu việc phát sinh các khí
gây mùi H2S, Mercaptan, CH4,...

+ Kiểm tra chế độ bơm nước thải tại các bể chứa, bể tiếp nhận, để đảm bảo thời
gian lưu nước của các bể, tránh tình trạng phân hủy kỵ khí ở các bể.

+ Tại khu vực trạm xử lý nước thải tập trung, tăng cường mật độ dải cây xanh
cách ly nhằm giảm thiểu tiếng ồn và mùi hôi thối đến môi trường không khí xung
quanh trên khu vực dự án. Vị trí xây dựng HTXL nước thải được cách ly với khu vực
nhà ở của người dân bằng hệ thống cây xanh cảnh quan, hệ thống thu gom nước thải là
đường ống kín đặt ngầm do đó giảm thiểu việc phát sinh mùi hôi thối. 

+ Định kỳ tiến hành công tác vệ sinh, nạo vét, khai thông đường cống các hố ga
thoát nước thải và tổ chức vét bùn thường xuyên. Đồng thời ký hợp đồng với đơn vị có
đủ chứ năng định kỳ đến thu gom bùn từ hệ thống thoát nước, bể tự hoại và HTXL
nước thải tập trung, tránh lưu giữ lâu ngày gây mùi hôi khó chịu.

     145            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

+ Trong trường hợp cần thiết sẽ sử dụng các chế phẩm sinh học (EM, Biostreme)
với liều dùng rất nhỏ (khoảng 2 - 5 ml/m3 nước thải) pha trực tiếp vào nước thải đầu
vào tại bể thu gom nước thải và bùn thải từ bể chứa bùn để hạn chế quá trình phân hủy
các thành phần có trong nước thải/bùn thải có thể gây ra mùi. 

+ Định kỳ bảo dưỡng, vệ sinh hệ thống, yêu cầu công nhân vận hành HTXL nước
thải theo đúng công nghệ đã được chuyển giao từ nhà thầu thi công.

+ Định kỳ vệ sinh công nghiệp khu vực HTXL nước thải  vừa đảm bảo môi
trường làm việc cho công nhân vận hành hệ thống vừa đảm bảo mỹ quan khu vực.

 (2) Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường nước 

 Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải

*Hệ thống   thu gom:  

- Hệ thống thu gom nước thải tại các khu tái định cư thuộc dự án được xây dựng
tương tự nhau, cụ thể như sau:

+ Nước thải từ chậu rửa, bồn tắm, phễu thu sàn:  được thu gom bằng các ống
nhánh  PVC riêng biệt, sau đó theo đường ống thu gom về trạm xử lý nước thải  tập
trung của từng khu tái định cư để xử lý đạt quy chuẩn trước khi chảy ra môi trường
tiếp nhận.

+ Nước thải nhà vệ sinh của các hộ dân được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự
hoại sau đó sau đó theo đường ống thu gom dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của
từng khu tái định cư để xử lý đạt quy chuẩn trước khi chảy ra môi trường tiếp nhận.

+ Đối với nước thải từ khu vực bếp ăn từ các hộ gia đình được án thu gom như
sau: Nước từ khu vực bếp ăn → lưới chắn rác → hệ thống thu gom nước thải → trạm
xử lý nước thải tập trung của khu tái định cư.

+ Toàn bộ nước thải phát sinh tại từng khu tái định cư được thu gom về HTXL
nước thải của từng khu vực bằng đường cống D200-D600 chạy dọc các tuyến đường
giao thông nội bộ. Hệ thống thu gom nước thải được xây dựng theo chế độ tự chảy
theo độ dốc của khu đất, trên mạng lưới bố trí các hố ga kết nối, độ dốc đường ống...,
theo đúng quy phạm, tiêu chuẩn kỹ thuật. (Bản tổng mặt bằng đường ống thu gom
nước thải đính kèm tại phụ lục của báo cáo)

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2025BTNMT – quy chuẩn kỹ thuật quốc gia
về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thi, khu dân cư tập trung, cột A.

- Lưu lượng xả thải tối đa: 2.900 m3/ngày đêm, bao gồm:

- Phương thức xả thải: tự chảy

     146            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

- Chế độ xả thải: xả liên tục 24/24 giờ, xả mặt, xả ven bờ.

Sơ đồ vị trí xả nước thải ra nguồn tiếp nhận được thể hiện tại hình sau:

Hình 3.2. Sơ đồ vị trí xả, tiếp nhận nước thải của dự án 

Công trình tiếp nhận nước thải: kênh Đông Bắc

Vị trí xả nước thải: 

* Xử lý   sơ bộ   nước thải   sinh hoạt thông qua bể   tự hoại tại các hộ dân:   

- Nguyên lý hoạt động

Nước thải sinh hoạt từ các bồn cầu, âu tiểu được xử lý qua bể tự hoại. Cấu tạo bể
tự hoại được trình bày trong hình sau:

Hình 3.3. Bể tự hoại 3 ngăn

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian
lưu nước trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy
bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ
khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần
tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn
đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S... Cặn
trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã
lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện thuận
lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm
bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn.
Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy.

Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể, lượng bùn dư sau thời gian lưu
thích hợp (trường hợp bể gần đầy) sẽ thuê xe hút chuyên dùng đưa đi xử lý (loại xe hút

     147            

Ống thoát nước nối với cống thoát
nước thải ước thảiNgăn lọc

Ngăn chứa nước Ngăn lắng

Ống thông hơiỐng dẫn nước vào



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

hầm cầu). Phần nước trong sau khi xử lý sẽ được dẫn vào hệ thống thu gom nước thải
của khu dân cư để tiếp tục xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung. 

Một số lưu ý khi vận hành hầm tự hoại: tránh không để rơi vãi dung môi hữu cơ,
xăng dầu, xà phòng... xuống bể tự hoại. Các chất này làm thay đổi môi trường sống
của các vi sinh vật, do đó giảm hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Biện pháp này sẽ giúp
giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải.

- Tính toán thể tích bể tự hoại:

Dung tích tối thiểu của bể tự hoại xác định theo công thức:

W = W1+W2

(Nguồn tài liệu tham khảo: Hoàng Huệ, Xử lý nước thải, Nhà xuất bản Đại học
Xây dựng, Hà Nội)

Trong đó: W1: thể tích phần lắng của bể (m3)

W2: thể tích phần chứa bùn của bể (m3)

Thể tích phần lắng:

Thể tích phần chứa bùn:

Trong đó:

a: tiêu chuẩn thải nước 45 lít/người.ngày;

N: Số người sử dụng (mỗi hộ dân có 4 người)

T: thời gian nước lưu trong bể, lấy T = 3 (ngày);

b: tiêu chuẩn cặn lắng lại trong bể tự hoại của 1 người trong 1 ngày, b =
0,1 lít/người. ngày (áp dụng cho thời gian giữa hai lần hút cặn dưới 1 năm – Trần Đức
Hạ, Công nghệ và công trình xử lý nước thải quy mô nhỏ) ;

Ta có:

Mỗi hộ dân có 4 người thì  dung tích bể tự hoại tại  mỗi nhà dân dự kiến <
0,541m3. Dự kiến tại mỗi lô nhà ở sẽ bố trí 01 bể tự hoại, khu dân cư có 454 hộ dân thì
số lượng bể tự hoại dự kiến là 454 bể. 

     148            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

Chất lượng nước thải sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại như sau:

Bảng 3.31. Chất lượng nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại

Stt Chỉ tiêu Nồng độ Đơn vị QCVN 14:2025/BTNMT (cột A)

1 BOD 120 - 140 mg/l 50

2 TSS 50 - 100 mg/l 50

3 Amoni 20 - 50 mg/l 5

4 Nitrat 1 mg/l 30

5 Phosphat 10 - 20 mg/l 6

6 Tổng Coliform 103 - 106 MPN/100ml 3.000

Nguồn: Công nghệ và công trình xử lý nước thải quy mô nhỏ - Trần Đức Hạ

*Xử lý nước thải tại trạm xử lý nước thải tập trung: 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 2.900 m3/ngày đêm chia thành 04
module theo tiến độ đầu tư dự án:

 Giai đoạn 1: công suất 300m3/ ngày.đêm

 Giai đoạn 2: công suất 300m3/ ngày.đêm

 Giai đoạn 3: công suất 1.000m3/ ngày.đêm

 Giai đoạn 4: công suất 1.300m3/ ngày.đêm

- Công nghệ xử lý nước thải của Dự án cụ thể như sau:

     149            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

Hình 3.4. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của dự án

Mô tả quy trình công nghệ:

-Bể lắng cát và tách dầu: Nước thải từ bể tự hoại 3 ngăn và nước thải sau khi đã được
thu gom được dẫn về bể lắng cát và tách dầu. Tại bể lắng cát lắp giỏ lược rác các
thành phần rác có kích thước lớn hơn 5mm được giữ lại và được tập trung lại đưa đến
thùng chứa rác của hệ thống. Tại đây lượng dầu mỡ nhẹ hơn nước sẽ nổi lên trên bề
mặt nước nhằm tách dầu với nước thải. Định kỳ vớt dầu mỡ để xứ lý.  Bể tách dầu
thông với bể lắng cát, nước thải sau khi tách dầu sẽ nằm phí dưới đáy bể được tiếp tục

     150            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

chảy sang bể lắng cát.Nhiệm vụ của bể lắng cát là loại bỏ cặn thô, nặng,.. để bảo vệ
các thiết bị cơ khí dễ bị mài mòn, giảm rác, cặn nặng công đoạn xử lý sau. Tại bể lắng
cát, bố trí 2 bơm chìm để bơm cát dính cặn bẩn sang bể chứa bùn để xử lý. Sau khi
qua công đoạn tách dầu và tách các cặn thô, nước thải sẽ tự chảy sang bể điều hoà.

-Bể điều hoà: Nước thải tại bể điều hoà được ổn định về lưu lượng và nồng độ ô nhiễm

ban đầu. Tại đây bố trí máy khuấy chìm (hoạt động luân phiên theo thời gian) để xáo

trộn nước thải trong bể, chống sa lắng cặn đồng thời đảm bảo chất ô nhiễm hữu cơ

không phân hủy yếm khí gây mùi, nhằm đảm bảo nước thải có độ pH ổn định và phù

hợp với các công đoạn xử lý tiếp theo. Sau đó, hai bơm nước thải (hoạt động luân

phiên theo thời gian)  đến bể Anoxic để xử lý.

-Bể thiếu khí: Trong giai đoạn xử lý này, nước thải được đưa vào bể sinh học thiếu khí
với chức năng chính là khử sơ bộ Nitơ và Phospho. 

Bố trí bơm định lượng châm bổ sung NaOH vào bể Anoxic để đảm bảo môi
trường cho quá trình phân hủy được diễn ra nhanh chóng và ổn định.  Tại đây có 02
máy khuấy chìm khuếch tán không khí với nồng độ nhỏ nhằm môi trường thiếu khí để
để vi sinh khử sơ bộ Nitơ và photpho.

Nước thải sau xử lý thiếu khí chảy tràn sang bể Aerotank.
-Bể hiếu khí: Tại đây bố trí thiết bị đo pH tự động và thiết bị đo nồng độ Oxy hoà tan

nhằm đo nồng độ pH đảm bảo môi trường quá trình phân huỷ hiếu khí được diễn ra

hiệu quả, và nồng độ oxy hoà tan nhằm đảm bảo hiệu quả hoạt động của hệ thống xử

lý. Tại bể Hiếu khí, nước thải kết hợp với bùn hoạt tính, một số chủng vi sinh vật đặt

hiệu để tiến hành quá trình phân hủy hiếu khí. Không khí được đưa vào tăng cường

bằng máy thổi khí AB01/02/03 đảm bảo lượng oxy hòa tan trong nước thải để đảm

bảo quá trình hiếu khí diễn ra ổn định. Đồng thời bố trí bơm định lượng châm bổ

sung vi sinh vào bể Hiếu khí để cho quá trình phân hủy được diễn ra nhanh chóng và

ổn định.

Tiếp theo, giai đoạn này sẽ diễn ra quá trình phân hủy hiếu khí xử lý nồng độ

COD và BOD triệt để, sản phẩm của quá trình này chủ yếu sẽ là khí CO 2 và sinh khối

vi sinh vật tồn tại dưới dạng bùn hoạt tính khối lượng.

Nước thải sau khi xử lý tại bể Aerotank tự chảy tràn sang bể lắng và một lượng

nước thải được 02 bơm ở ngăn tuần hoàn (hoạt động luân phiên theo thời gian) bơm

tuần hoàn về bể Anoxic để xử lý hàm lượng Nito, Photpho và Amoni trong nước thải.

- Bể lắng: Nước thải sau khi được xử lý tại bể sinh học hiếu khí sẽ tự chảy sang bể

     151            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

lắng. Tại đây, bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy bể. Tại đây, bùn được bơm tuần hoàn 1

phần nước thải về bể Anoxic và bể Hiếu khí còn một phần bùn đặc sẽ dẫn xả về bể

chứa bùn. Nước thải sau khi lắng, tự chảy tràn vào bể khử trùng. Nước thải sau khi

lắng, tự chảy tràn vào bể khử trùng.

- Bể khử trùng: Tại bể khử trùng nước thải, nước thải được châm hóa chất Chlorine

bằng bơm định lượng nhằm oxy hóa tế bào vi sinh vật gây bệnh và các chất ô nhiễm

hữu cơ. Nước thải sau khi xử lý được bơm qua bồn lọc áp lực. 

- Bồn lọc áp lực
Tại đây, nước thải sẽ được lọc qua các lớp vật liệu lọc. Các cặn dư còn sót lại thì sẽ

bị xử lý triệt để. 

Nước thải sau khi xử lý được thải ra nguồn tiếp nhận đạt  Quy chuẩn QCVN
14:2025/BTNMT, cột A.

-  Hệ thống xử lý mùi:  Khí thải và mùi trong cụm bể xử lý nước thải được hút
bằng quạt hút QH thông qua các lỗ thông hơi được bố trí trong cụm bể nước thải đưa
về tháp khử mùi để phản ứng hoá học giữa khí và lớp vật liệu hấp phụ. Sau đó xảy ra
quá trình hấp phụ giữa các khí có trong mùi phát thải với vật liệu hấp phụ là Than hoạt
tính. Lớp than hoạt tính được đặt phía trên tháp hấp phụ, mùi khí thải thì được đẩy từ
phía dưới lên, nhằm tăng khả năng tiếp xúc giữa khí và Lớp vật liệu. Hai pha sẽ tiếp
xúc với nhau trong tháp khử mùi, giữ lại các khí gây ô nhiễm mùi, lớp than hoạt tính
với bề mặt lớn và cấu trúc lỗ nhỏ, tạo điều kiện lý tưởng cho sự tương tác với các chất
độc hại có trong khí thải. Khí thải sau khi ra từ tháp sẽ được dẫn ra ống xả ra ngoài
môi trường, sau một thời gian than hoạt tính bảo hoà thì sẽ thay thế Than hoạt tính mới
để đảm bảo khả năng hấp phụ, tránh phát sinh mùi hôi trong khuôn viên lân cận hệ
thống.

     152            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý khí thải cho Trạm xử lý nước thải như sau:

Thông số kỹ thuật của các hạng mục công trình trong hệ thống xử lý được đóng
kèm trong phụ lục báo cáo.

 Biện pháp giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn:

*   Phương án thu gom:  

- Hệ thống thu gom nước mưa được tách riêng với hệ thống thu gom nước thải.

- Nước mưa tràn mặt, nước mưa từ các mái nhà được thu gom vào hệ thống cống
thoát nước mưa chạy dọc theo các tuyến đường nội bộ, về hố ga cuối sau đó chảy vào
hệ thống thoát nước chung của khu vực, rồi ra nguồn tiếp nhận.

- Hệ thống thoát nước trong khu vực được thiết kế theo hình thức tự chảy. 

- Quy trình thu gom, thoát nước mưa tại dự án như sau:

     153            

Nguồn
tiếp
nhận

Hệ thống
thoát nước
chung của
khu vực

Cửa
xả

Máng
thu

Đường
ống cống

thoát
nước
mưa

Nước mưa chảy
từ mái che

Hố gaNước mưa chảy
tràn bề mặt

Hình 3.5. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa giai đoạn vận hành



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

 (3) Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động do chất thải rắn 

a) Quản lý chất thải rắn sinh hoạt

- Chính quyền xã tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến người dân trong các khu dân
cư yêu cầu thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải của các hộ gia đình theo quy
định Luật bảo vệ môi trường

- Biện pháp chung: Tại mỗi khu tái định cư sẽ bố trí khu vực tập kết rác thải sinh
hoạt chung của dự án, diện tích khoảng  20m2 tại khu vực  trạm xử lý nước thải tập
trung (khu vực hạ tầng). Khu vực này bố trí trồng cây xanh bao quanh để giảm thiểu
phát sinh mùi ra các khu vực xung quanh.

+ Khuôn viên cây xanh, dự án sẽ bố trí tối thiểu 02 vị trí có thùng chứa rác thải
sinh hoạt, tương ứng 06 thùng, dung tích thùng chứa 60 lít có nắp đậy. Trên mỗi thùng
đều có nhãn và các hình ảnh minh họa, hướng dẫn đổ rác: thùng màu xanh lá cây chứa
rác hữu cơ và thùng màu xám cho các loại rác còn lại.

+ Đối với rác sinh hoạt phát sinh từ các hộ dân tiến hành thu gom phân loại tại
chỗ và chuyển giao cho đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt tại địa phương hàng ngày.

- Rác thải sinh hoạt được phân loại tại nguồn, cụ thể: 

+ Thực hiện phân loại rác thành 03 loại theo quy định:  rác hữu cơ (rác thực
phẩm), rác thải có khả năng tái chế và các loại rác khác.

+ Trang bị các thiết bị lưu chứa (túi, thùng chứa) thích hợp để thu gom và lưu giữ
chất thải. Bao bì chứa rác được buộc kín khi chuyển giao, thùng chứa rác có nắp đậy,
đảm bảo không phát tán mùi

+ Hoạt động thu gom, thời gian chuyển giao rác của các hộ gia đình tuân được
chính quyền xã, đơn vị thu gom rác thông báo cụ thể tới các hộ dân.

b) Quản lý chất thải rắn thông thường khác

- CTR từ quá trình chăm sóc cây cảnh: bố trí 01 khu vực tập kết tạm thời đặt gần
HTXL nước thải để tập kết chất thải từ quá trình chăm sóc cây cảnh, cây xanh thải bỏ
được chuyển cho các hộ dân có nhu cầu sử dụng làm củi đốt hoặc chuyển giao cho đơn
vị thu gom cùng với CTR sinh hoạt.

- Bùn từ các bể tự hoại trong khu dân cư và khu vực nhà văn hóa: định kỳ người
dân trong KDC sẽ thuê đơn vị có đủ chức năng đến hút bùn từ bể tự hoại, chi phí xử lý
do người dân tự chi trả.

- Đối với bùn thải từ hệ thống XLNT: Bùn thải phát sinh sẽ thuê đơn vị có chức
năng hút định kỳ như chất thải sinh hoạt thông thường. 

c) Quản lý chất thải rắn nguy hại

     154            



Báo cáo ĐTM dự án “Khu đô thị mới Tây Bắc” phường Bảo An, tỉnh Khánh Hoà

Đối với chất thải nguy hại phát sinh hoạt động quản lý của dự án (trạm xử lý
nước thải): Bố trí 04 thùng lưu chứa riêng biệt tương ứng với 04 mã chất thải nguy hại.
Bố trí diện tích kho lưu chứa 5m2 tại khu vực nhà điều hành trạm xử lý nước thải. Đối
với mã chất thải là dầu thải có bố trí khay chống tràn theo đúng quy định. Thực hiện
phân loại và lưu giữ theo quy định; các thiết bị lưu chứa và khu vực lưu chứa chất thải
nguy  hại  yêu  cầu  đảm bảo  đáp  ứng  quy  định  tại  khoản  5  Điều  35  Thông  tư  số
02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường;
chuyển giao chất  thải  nguy hại  cho đơn vị  có chức năng,  năng lực thu gom, vận
chuyển, xử lý theo quy định.

3.3.2.2. Biện pháp giảm thiểu các nguồn tác động không liên quan đến chất
thải

(1) Biện pháp phòng ngừa và giảm thiểu tác động do tiếng ồn, rung

Tiếng ồn chủ yếu phát sinh từ từ phương tiện giao thông; hoạt động giải trí của
người dân (karaoke), tiệc, liên hoan; hoạt động của khu công viên, công cộng. Đối với
từng nguồn phát sinh, chủ dự án sẽ có các giải pháp giảm thiểu cụ thể như sau: 

- Tiếng ồn từ hoạt động của dân cư: 

+ Xây dựng nội quy, quy chế sinh hoạt, hoạt động vui chơi giải trí trong khu dân
cư: trong đó quy định thời gian hoạt động của các khu giải trí, vui chơi, dịch vụ công
cộng khác.

+ Đối với tiếng ồn do âm nhạc tại khu vực công cộng: quy định điều chỉnh ở mức
độ cho phép không gây tác động đến hoạt động của các cư dân lân cận. 

+ Ban quản lý khu dân cư sẽ kết hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong
công tác thực hiện công tác điều hành hoạt động của khu dân cư theo đúng các quy
định của pháp luật cho phép. 

- Đối với tiếng ồn từ phương tiện giao thông: 

+ Hạn chế phương tiện quá hạn sử dụng đi vào khu dân cư, báo cáo với chính
quyền địa phương để có các giải pháp xử lý phù hợp. 

+ Quy định chế độ vận hành đối với các phương tiện giao thông khi ra vào khu
dân cư.

+ Giới hạn, không cho phép các xe có trọng tải quá quy định lưu thông vào khu
vực dân cư.

+ Xây dựng nếp sống văn minh, hiện đại cho cộng đồng dân cư: Khuyến khích